
__________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 
 
DETERMINAZIONE NR. DPB004/118        DEL  27/06/2022    

DIPARTIMENTO  RISORSE 
 
     

SERVIZIO  GARE E CONTRATTI  

UFFICIO APPALTI BENI E SERVIZI 
                  

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE SULLA GURI E SU 
NR.4 QUOTIDIANI DELL'ESTRATTO DEL BANDO DI GARA RELATIVO 
ALL’AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEI SERVIZI BAR E MENSA DA 
SVOLGERSI PRESSO NR.3 SEDI DELLA GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO.  

 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- Con Determinazione DPB004/74 del 20/04/2021 il Servizio Gare e Contratti ha stabilito di indire una 
procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria per l’affidamento in concessione dei servizi 
bar e mensa presso nr.3 sedi regionali, suddivisa in nr.2 lotti, di cui uno relativo alla concessione dei 
servizi bar e mensa presso le due sedi aquilane della Giunta regionale di via L. Da Vinci nr.6 e di via 
Salaria Antica Est nr.27 e l’altro relativo alla concessione del servizio bar da svolgersi presso i locali 
della Biblioteca M. Delfico di Teramo, per la durata di 7 anni, avente valore complessivo pari a € 
1.571.287,98 da aggiudicarsi con il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

-  in base alle norme vigenti in materia di pubblicità dei bandi di gara per l’appalto di servizi d’importo 
superiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e 
all’art.3 del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 02/12/2016, il bando di gara è stato pubblicato sulla 
G.U.U.E. e sul profilo di committente della Giunta Regionale d’Abruzzo in data 26/04/2022, sulla 
G.U.R.I., per estratto, in data 29/04/2022, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in 
data 27/10/2021 e, per estratto, su nr.4 quotidiani di cui due a diffusione nazionale e due a diffusione 
locale, nelle date del 07/05/2022 e del 10/05/2022; 

 
Richiamate: 
- la Determinazione DPB004/84 del 26/04/2022 con cui il Servizio Gare e Contratti ha affidato il servizio di 
pubblicazione sulla G.U.R.I. dell’estratto del Bando di gara per l’affidamento in concessione dei servizi bar e 
mensa presso nr.3 sedi regionali, suddivisa in nr.2 lotti all’I.P.Z.S. con sede in Roma verso il corrispettivo di 
1.073,13 di cui euro 866,50 quale imponibile, euro 16,00 per la marca da bollo ed euro 190,63 corrispondenti 
all’IVA, nonché disposto il relativo impegno sul cap. 11443 del bilancio, corrente esercizio finanziario 
(annualità 2022); 
- la Determinazione DPB004/90 del 06/05/2022 con cui il Servizio Gare e Contratti ha affidato il servizio di 
pubblicazione su n. 4 quotidiani, di cui due a diffusione nazionale (Libero e Domani) e due a diffusione locale 
(Il Messaggero ed. locale e il Giornale Centrosud), alla società EDIZIONI SAVARESE SRL con sede legale a 
Napoli (NA) verso il corrispettivo di 719,80 di cui euro 590,00 quale imponibile ed euro 129,80 corrispondenti 
all’IVA; 



 
Preso atto dell’avvenuta pubblicazione dell’estratto del Bando di gara per l’affidamento in concessione dei 
servizi bar e mensa presso nr.3 sedi regionali, suddivisa in nr.2 lotti sulla GURI nr.49 del 29/04/2022 nonché 
su nr.2 quotidiani a diffusione nazionale (Italia Oggi e Milano Finanza) in data 10/05/2022 e su nr.2 quotidiani 
a diffusione locale (Milano Finanza ed. locale e Il Giornale ed. locale) rispettivamente nelle date del 
07/05/2022 e 10/05/2022 (si allegano i giustificativi delle pubblicazioni sui quotidiani costituenti l’All. A); 
 
Vista la fattura n. 1222003885 del 29/04/2022 (all. B) dell’importo pari ad euro 1.073,13 di cui euro 866,50 
quale imponibile, euro 16,00 per la marca da bollo ed euro 190,63 corrispondenti all’IVA, acquisita al prot. 
RA n. 4107/22 del 01/05/2022 emessa dall’ I.P.Z.S. con sede in Roma; 
 
Viste: 
- la fattura n. 427/00 del 19/05/2022 (all. C) dell’importo pari ad euro 719,80 di cui euro 590,00 quale 
imponibile ed euro 129,80 corrispondenti all’IVA, acquisita al prot. RA n. 4770/22 in data 20/05/2022 emessa 
dalla società EDIZIONI SAVARESE SRL con sede legale a Napoli (NA) priva del codice CIG e pertanto non 
accettabile; 
- la nota di credito n.6/00 del 21/06/2022 (all. D), relativa alla predetta fattura n. 427/00 del 19/05/2022 
dello stesso importo di euro 719,80 di cui euro 590,00 quale imponibile ed euro 129,80 corrispondenti all’IVA, 
acquisita al prot. RA n. 5797/22 in data 21/06/2022 emessa dalla società EDIZIONI SAVARESE SRL con sede 
legale a Napoli (NA); 
- la nuova fattura n.536/00 del 21/06/22 (all. E) dell’importo pari ad euro 719,80 di cui euro 590,00 quale 
imponibile ed euro 129,80 corrispondenti all’IVA, acquisita al prot. RA n. 5796/22 in data 21/06/2022 emessa 
dalla società EDIZIONI SAVARESE SRL con sede legale a Napoli (NA); 
 
 
Visti: 

 il Durc On Line avente n. di protocollo NAIL_31718058 (all. F) con scadenza al 27/06/2022 attestante 
la regolarità contributiva dell’I.P.Z.S. S. p. A.; 

 il Durc On Line avente n. di protocollo INPS_31630966 (all. G) con scadenza al 07/10/2022 attestante 
la regolarità contributiva della società EDIZIONI SAVARESE SRL con sede legale a Napoli (NA); 

 
Rilevato che la spesa complessiva ammontante ad euro 1.792,93 relativa alle fatture n. 1222003885 del 
29/04/2022 dell’I.P.Z.S. e n.536/00 del 21/06/22 della società EDIZIONI SAVARESE SRL trova disponibilità sul 
Capitolo 11443 “Spesa per la pubblicazione di bandi di gara” - art.1, P. Conti. AC 1.03.02.16.001 esercizio 
finanziario 2022 ed è stata ivi precedentemente impegnata; 

 
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto: 

- agli oneri di pubblicazione, previsti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione 
“trasparenza” del sito istituzionale; 

- agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e pertanto si riportano i corrispondenti CIG:  
IPZS                                               CIG Z88361E3B2;  
EDIZIONI SAVARESE SRL                   CIG Z3D364DAF4; 

 
Ritenuto, pertanto, di disporre la liquidazione e l’autorizzazione al pagamento della spesa complessiva di € 
1.792,93 relativa alle fatture n. 1222003885 del 29/04/2022 dell’I.P.Z.S. e n.536/00 del 21/06/22 della 
società EDIZIONI SAVARESE SRL; 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché le linee guida dell’ANAC e i decreti Ministeriali 
attuativi dello stesso; 
 
Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010 n. 207, per le parti ancora 
vigenti;  
 



Vista la L.R. 77/99 e s.m.i.; 
 
Visto il D. Lgs. n.118/2011; 
 
Vista la L.R. 24.01.2022, n. 3 e ss.mm.mi. “Bilancio di previsione finanziario 2022 -2024”;  
 
Visto il “Documento tecnico di accompagnamento ed il Bilancio Finanziario gestionale per il triennio 2022-
2024 e relativi allegati” approvato con D.G.R. 07/02/2022, n. 53; 
 
Precisato che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra nell’autonomia e 
competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della legge regionale 14 settembre 1999, 
n. 77; 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse di cui al presente atto sono parte integrante e sostanziale dello stesso 
e ne costituiscono le motivazioni ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss. mm. ii.; 

2) di liquidare a favore dell’I.P.Z.S. con sede in Roma la fattura n. 1222003885 del 29/04/2022 (all. B) 
dell’importo pari ad euro 1.073,13 di cui euro 866,50 quale imponibile, euro 16,00 per la marca da 
bollo ed euro 190,63 corrispondenti all’IVA, acquisita al prot. RA n. 4107/22 del 01/05/2022, relativa 
allo svolgimento del servizio di pubblicazione sulla G.U.R.I. dell’estratto del bando di gara per 
l’affidamento in concessione dei servizi bar e mensa presso nr.3 sedi regionali, suddivisa in nr.2 lotti, 
a valere sul Capitolo 11443 “Spesa per la pubblicazione di bandi di gara” - art.1, voce P. Conti. AC 
1.03.02.16.001, esercizio finanziario 2022;  

3) di liquidare a favore di EDIZIONI SAVARESE SRL con sede a Napoli (NA) la fattura n.536/00 del 
21/06/22 (All. E) dell’importo pari ad euro 719,80 di cui euro 590,00 quale imponibile ed euro 129,80 
corrispondenti all’IVA, acquisita al prot. RA n. 5796/22 in data 21/06/2022, relativa allo svolgimento 
del servizio di pubblicazione, su n. 4 quotidiani, dell’estratto del bando di gara per l’affidamento in 
concessione dei servizi bar e mensa presso nr.3 sedi regionali, suddivisa in nr.2 lotti, a valere sul 
Capitolo 11443 “Spesa per la pubblicazione di bandi di gara” - art.1, voce P. Conti. AC 1.03.02.16.001, 
esercizio finanziario 2022;  

4) di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria della Giunta Regionale ad emettere mandato di 
pagamento delle fatture sopra descritte soggette alla scissione del pagamento di cui all’art.17-ter del 
D.P.R. 633/1972 introdotto dall’art.1, comma 629, della Legge 23 dicembre 2014, n.190 e ss.mm.ii., 
come di seguito elencato e mediante bonifico sui conto correnti dedicati, indicati nelle allegate 
dichiarazioni in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari (All.H): 

a) € 882,50 (imponibile pari ad € 866,5 più € 16,00 per spese di bollo) a favore dell’IPZS Via 
Salaria, 691 – 00138    Roma; 

€ 190,63 corrispondenti all’IVA all’Erario a mezzo F24EP; 

 b) Imponibile € 590,00 a favore della società EDIZIONI SAVARESE SRL con sede a Napoli (NA); 

€ 129,80 corrispondenti all’IVA all’Erario a mezzo F24EP; 

5)  di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza; 



6) di ottemperare agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
“trasparenza” del sito istituzionale ai sensi del D. Lgs. 33 del 14/03/2013 e s.m.i. fatta eccezione per 
gli allegati contenenti dati sensibili;  

7) di trasmettere altresì il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Risorse per 
l'inserimento nella raccolta delle Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente in ruolo Dott.ssa 
Roberta Rizzone. 

 

La Dirigente del Servizio Gare e Contratti 

.  

 

L’Estensore 

Ing. Paola Stornelli 

 

La Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Paola Stornelli  

 

 


